Тульская область

Муниципальное образование

Лазаревское Щекинского района

Собрание депутатов муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

Решение

от 22 января 2010 г.
№ 1-5
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА В СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", на основании Устава муниципального образования Лазаревское Щекинского района Собрание депутатов муниципального образования Лазаревское Щекинского района решило:

1. Присвоить сайту муниципального образования Лазаревское Щекинского района статус официального источника информации органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет".

2. Утвердить Положение об официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет" (приложение 1).

3. Утвердить Регламент подготовки и размещения на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет" информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Узловский район (приложение 2).

4. Утвердить Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования Лазаревское Щекинского района (приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

7. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

8. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального
образования Лазаревское                                             В.В.Воробьев
Приложение 1

к решению Собрания депутатов
муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

от 22.01.2010 № 1-5
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА В СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и на основании Устава муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организационно-технического обеспечения, а также порядок технического сопровождения (поддержка в работоспособном состоянии) и информационного наполнения официального сайта муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

1.3. Сайт муниципального образования Лазаревское Щекинского района является официальным в сети "Интернет".

1.4. Основным назначением сайта является информирование населения Лазаревское Щекинского района о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района (далее - органы местного самоуправления) посредством предоставления пользователям сети "Интернет" доступа к информации, размещенной на сайте.

1.5. Официальный сайт муниципального образования Лазаревское Щекинского района - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащий информацию о деятельности органов местного самоуправления, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

1.6. Пользователь информации - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, государственные органы, органы местного самоуправления и иные лица, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.7. Сайт содержит адрес электронной почты, по которому пользователем информации может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

1.8. Сайт располагается по электронному адресу: www.lazarevskoe-tula.ru.

1.9. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2. Основные требования при обеспечении доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования Лазаревское Щекинского района,

размещаемой на сайте

2.1. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, размещенной на сайте, являются:

1) достоверность предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления;

2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления;

3) изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

4) учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, при планировании бюджетного финансирования администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

3. Организационно-техническое обеспечение

3.1. Управление процессом размещения информации на сайте, техническое сопровождение и информационное наполнение сайта осуществляет сотрудник администрации, ответственный за непосредственное ведение и информационное наполнение сайта (далее - администратор).

Администратор обеспечивает своевременное размещение информационных материалов на сайте, контроль функционирования сайта.

Администратор является ответственным за сбор запросов, поступающих по сети "Интернет". Поступившие по сети "Интернет" запросы подлежат регистрации и последующей передаче для рассмотрения. Регистрация и рассмотрение запросов осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.2. В части информационного наполнения сайта администратор совместно со структурными подразделениями и должностными лицами органов местного самоуправления обеспечивает:

- организацию информационного наполнения, обновление, изменение информационной структуры сайта;

- доступ пользователей к информационным ресурсам сайта;

- анализ информационного содержания и посещаемости сайта;

- формирование состава и структуры информации, размещаемой на сайте.

4. Ответственность за нарушение права на доступ

к информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района
4.1. Должностные лица органов местного самоуправления, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к решению Собрания депутатов
муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

от 22.01.2010 № 1-5
РЕГЛАМЕНТ

ПОДГОТОВКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА
В СЕТИ "ИНТЕРНЕТ" ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА
1. Настоящий Регламент подготовки и размещения на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет" информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района (далее - Регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2009 N 953 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти".

2. Регламент определяет порядок подготовки и размещения информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет" (далее - официальный сайт).

3. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района в сети "Интернет" (далее - информация) размещается по электронному адресу официального сайта www.lazarevskoe-tula.ru.

4. Технологическое обеспечение функционирования официального сайта осуществляется:

а) администрацией муниципального образования Лазаревское Щекинского района (далее - администрация);

б) юридическими и физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - привлеченные лица).

5. Обязанности по организации технологического обеспечения функционирования официального сайта возлагаются на организацию, разработавшую официальный сайт по договору и обеспечивающую непосредственно размещение информации, предоставленной администратором (далее – организация).

6. Состав и структура тематических рубрик (подрубрик) официального сайта формируется в соответствии с Перечнем информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района, размещаемой в сети "Интернет".

7. Информация, подготовленная для размещения на официальном сайте, предоставляется администратору руководителями структурных подразделений администрации (в период отсутствия руководителей структурных подразделений администрации - их заместителями) и должностными лицами администрации  муниципального образования Лазаревское Щекинского района в электронном виде:

информационные текстовые материалы (нормативные правовые акты, методические материалы, сообщения и т.д.) - созданные с помощью текстовых редакторов в формате .rtf;

информационные табличные материалы (таблицы, диаграммы и т.д.) - созданные с помощью табличных редакторов в формате .xls;

информационные материалы, представляющие собой выборку сведений из баз данных (электронные таблицы), - в форматах .html или .csv;

графические материалы - в графическом (растровом) формате при условии, если документ имеет формат .jpeg или .gif, разрешение 72 dpi, цветность - 16 миллионов цветов, размер - не более 1200 пикселей по наибольшей стороне и изображение четкое (без шумов);

презентационные материалы (презентации, слайды и т.д.) - созданные с помощью табличных редакторов в формате .ppt;

иные материалы - в формате, обеспечивающем возможность их просмотра средствами веб-обозревателя.

Файлы размером больше 1 мегабайта предоставляются в форматах электронных архивов .zip или .rar.

8. Размещение информации на официальном сайте осуществляется на основании заявки администратора, предоставляющего информацию (далее - заявка).

В заявке указываются:

сведения о должностном лице, непосредственно подготовившем информацию (должность, фамилия, имя, отчество, контактный телефон);

наименование тематической рубрики (подрубрики) официального сайта, а также действие, которое необходимо совершить с информацией (удалить, добавить, изменить и др.). В случае удаления информации в заявку включается ее описание, позволяющее определить, о какой информации идет речь. В случае изменения информации в заявку включаются ее описание, позволяющее определить, о какой информации идет речь, описание требуемых изменений или новая информация, подлежащая размещению на официальном сайте взамен изменяемой;

сведения о согласовании заявки с руководителем органа местного самоуправления.

Размещение на официальном сайте информации, подготавливаемой непосредственно администратором, осуществляется на основании служебной записки должностных лиц администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

9. Отсутствие в заявке информации ограниченного доступа подтверждается подписью должностного лица, предоставляющего информацию.

10. Заявка направляется в организацию в электронной форме с использованием системы электронного документооборота. К заявке в форме документа на бумажном носителе прикладывается носитель информации с электронной копией документа, а в случае предоставления новостной информации - носитель информации с электронной копией документа и документ на бумажном носителе.

11. Организация размещает информацию на официальном сайте в следующие сроки:

срочную и оперативную информацию - в течение двух часов с момента получения заявки, а в случае получения заявки менее чем за два часа до окончания рабочего дня - не позднее 10 часов утра следующего рабочего дня;

иную информацию - не позднее следующего рабочего дня со дня получения заявки или в иные сроки, согласованные с должностным лицом, предоставляющим информацию.

В случае проведения технических работ на оборудовании, обеспечивающем работу официального сайта, организация размещает информацию на официальном сайте в срок не позднее следующего рабочего дня со дня окончания проведения указанных работ или иные сроки, согласованные с должностным лицом, предоставляющим информацию.

12. После размещения информации на официальном сайте в заявке в форме документа на бумажном носителе администратором проставляется отметка об исполнении (дата и время размещения информации на официальном сайте и подпись).

13. Должностное лицо, предоставляющее информацию, несет ответственность за:

несвоевременное предоставление администратору информации по вопросам своего ведения, в том числе за несвоевременную подачу заявки на изменение или удаление информации;

предоставление недостоверной информации;

несоблюдение установленного настоящим Регламентом порядка подготовки информации к размещению на официальном сайте;

предоставление информации, нарушающей интеллектуальные права третьих лиц;

предоставление сведений, содержащих информацию ограниченного доступа.

Приложение 3

к решению Собрания депутатов
муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

от 22.01.2010 №1-5
ТРЕБОВАНИЯ

К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ

СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ

САЙТОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА
1. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра сайта программных и технологических средств.

2. Программное обеспечение и технологические средства ведения сайта должны обеспечивать пользователям сайта ввод информации, как правило, путем заполнения экранных форм веб-интерфейса сайта, возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной документации, документации об открытом аукционе, требований, предъявляемых к запросу котировок, а также иной информации, предусмотренной Положением об официальном сайте, в виде отдельных файлов. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.

3. Организация, обеспечивающая техническое функционирование сайта по договору обеспечивает сохранность информации, предупреждение и пресечение попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и копирования, а также нарушения штатного режима обработки информации, включая технологическое взаимодействие с другими информационными системами.

4. В целях защиты информации, размещенной на сайте, администрацией муниципального образования Лазаревское Щекинского района должен обеспечивать:

а) применение средств электронной цифровой подписи или иных аналогов собственноручной подписи;

б) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью программного обеспечения и технологических средств ведения сайта;

в) применение аппаратных и программных средств антивирусной защиты;

г) ограничение доступа к техническим средствам и в служебные помещения;

д) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с резервного носителя;

е) контроль за целостностью информации и ее защиту от несанкционированного изменения, копирования и уничтожения;

ж) хранение информации (срок хранения информации определяется законодательством Российской Федерации).

5. Ведение официального сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском языке. Наименования иностранных юридических и физических лиц могут быть указаны с использованием букв латинского алфавита.